6. Uno dei motivi dell'equivoco per cui Scevola D. 39.5.32 presenterebbe un caso di precatò, dipende dall'apparente contraddittorietà con la soluzione di Papiniano D. 39.5.27¹⁰⁷; in questo frammento tratto dai *Li-*

¹⁰² M. García Garrido, 'Ius uxorium'. *El régimen patrimonial de la mujer casada en derecho romano* (Roma-Madrid 1958) 86 ss. e soprattutto 88 e nt. 33. ¹⁰³ D. 7.8.4.1 (Pomp. 17 *ad Sabinium*). *Mulieri autem si usus relictus sit posse eam et cum marito habitare* Quintus Mucius primus admisit ne ei matrimonium carendum foret cum uti vult domo. nani per contrarium quin uxor cum marito possit habitare nec fuit dubitatum. quid ergo si viduae legitis sit an nuptiis contractis possit constitutum usum mulier habitare cum marito possit? et est verum ut et Pomponius libro quinto et Papinianus libro nono decimo questionum probat posse eam cum viro et postea nubentem habitare. Cfr. Pomponio D. 23.2.5 e Scevola D. 24.1.63 pr. ¹⁰⁴ S. Broise, *Animus donandi* cit. 107. ¹⁰⁵ M. García Garrido, 'Ius uxorium' cit. 86 ss. ¹⁰⁶ K. Misera, *Rec. Sappincaer*, 'Gratis habitare' cit. 406: «Ob sich Pomponius selbst eines vulgären Schenkungsbegriffs bedient hat oder ob hier ein verwässertes nachklassischer Schenkungsbe-griff die Aussage des Pomponius überlagert hat ist eine offene Frage».

¹⁰⁷ Vasta la letteratura che si è occupata di questo frammento e che lo considera interpolato. *Index interp. ad h. l. e lert.* citata da S. Broise, *Animus donandi* cit. 84 ss.

brī quaestionum, si fa il resoconto di un caso giuridico di estremo interesse che dovette avere una certa risonanza all'epoca dei fatti:

D. 39.5.27 (Pap. 29 *quaestionum*). Aquilius Regulus invenis ad Nicostratum rhetorem ita scriptis: «quoniam et cum patre meo semper fuisti et me eloquentia et diligentia tua meliorem reddidisti, dono et permitto tibi habitare in illo cenaculo eoque uti» defuncto Regulo controversiam habitations patrebatur Nicostratus et cum de ea mecum contrulisset, dixi posse defendi non meram donationem esse, verum officium magistrī quadam mercede remuneratum Regulam ideoque non videri donationem sequentis temporis irritam esse. quod si expulso Nicostratus veniat ad iudicem, ad exemplum interdicti, quod fructuario proponitur, defendendus erit quasi loco possessoris constitutus, qui usum cenaculi accepit.

Aquilio Regolo, in giovane età, aveva stabilito di lasciare la *gratuita habitatio* della sua casa al proprio maestro, il retore Nicostrato¹⁰⁸. Quest'ultimo, morto Aquilio, si rivolse a Papiniano per chiedergli un *responsum*, nel timore che gli eredi del suo allievo lo privassero dell'abitazione. Il giurista risolse il caso nel modo seguente: Aquilio Regolo non aveva consegnato la casa al suo maestro per spirito di mera liberalità (*donatio*), bensì per ricompensarlo dell'attività prestata; per tale ragione il «debito» permase in capo agli eredi contro i quali potrà essere esperto l'interdetto solitamente concesso all'usufruttuario (*unde vi*). Papiniano giunge quindi alla conclusione che il caso presentato non sia una *gratuita habitatio* (perché altrimenti si sarebbe avuta la soluzione presentata da Scevola in D. 39.5.32).